L’intervento prevede il “Progetto degli interventi di manutenzione straordinaria 
degli scarichi e messa in sicurezza della Diga Villarosa nel territorio del Comune di Villarosa (EN), gestita 
dalla Regione Siciliana”. 

II.1.5) Valore totale stimato, IVA esclusa € 207.765,30  
(Euro duecentosettemilasettecentosessantacinque/30) 
Gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ammontano ad € 35.978,30  
(Euro trentacinquemilanovecentosettantotto/30); 
I costi per la manodopera(*) ammontano ad € 100.500,00  (Euro centomilacinquecento/00); 
L’importo dei lavori a base di gara soggetto a ribasso comprende i costi della manodopera, esclusi IVA  
ed oneri per la sicurezza, ed ammonta €. 171.787,00  (Euro centosettantunomilasettecentottantasette/00);  

N.B. la percentuale di ribasso indicata dal concorrente deve essere applicata all’intero importo ribassabile a